
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETO 084-24 -  SUSPENSAO DE ATENDIMENTO.

• ATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PE 014/2024.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 085/2024 
 

“Dispõe sobre a suspensão de atendimento ao 
público nas repartições do Poder Executivo do 
município de Barra da Estiva, estado da Bahia, 
e dá outras providências.”. 

 

O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das obrigatoriedades em razão do 

término do mandato governamental, 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica suspendo o atendimento ao público na sede da Prefeitura Municipal e nas 

Secretarias e repartições municipais no período de 16 de dezembro a 31 de dezembro 

de 2024, em virtude da necessidade de realização de levantamento de informações, 

elaboração de relatórios e encerramento do exercício para atendimento das 

obrigatoriedades do término do mandato governamental. 

 
Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Assistência Social realizará Plantão Social 
das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, através dos telefones: (77) 99914-7510 
Cadastro Único; (77) 99945-0649 Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social (CREAS) e (77) 9958-6271 Centro de Referência de Assistência Social (CRAS). 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, 13 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

 
SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Secretária Municipal de Administração 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F192C7B6121C6CAF7E6418147281B7A5

segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Eletrônico

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  687 19.291.176/0001-78 88.294,05 86.526,75 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  201 27.790.102/0001-04 87.935,00 87.935,00 1,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:50
LOTE 01 - COLEÇÃO MAXI - EU POSSO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: MAXI - Impresso - EI - Básico - EU POSSO! - Creche I e II material organizado em 5 unidades temáticas que 
correspondam ao conteúdo a ser ministrado em 4 bimestres ou dois semestres, volume único, no formato horizontal, com escrita em 
CAIXA ALTA. 
Quantidade: 215 Valor Unit.: 402,45 Valor Total: 86.526,75

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo: EU POSSO

LOTE 2 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 02 - COLEÇÃO ENTRE MUNDOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 1º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665381, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 2º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665404, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 3º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665428, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 3 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 914,70

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

ATA DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
Processo Administrativo Nº 070/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES

Data de Publicação: 02/12/2024 15:17:48

1 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  770 19.291.176/0001-78 3.457,63 3.353,90 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  065 27.790.102/0001-04 3.443,00 3.443,00 2,66 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 4º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665442, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 5º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665466 , Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

LOTE 3 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 03 - COLEÇÃO ATIVA + EDUCAÇÃO FÍSICA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 1º ANO - Componentes : Livro do estudante – 1º ano, 
Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901562
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 2º ANO - Componentes : Livro do estudante – 1º ano, 
Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901579
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 3º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral -ISBN - 9788553901586
Quantidade: 3 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 829,59

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 4º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901593
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

2 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  295 19.291.176/0001-78 12.290,52 12.167,32 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  969 27.790.102/0001-04 12.232,00 12.232,00 0,53 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 5º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901609
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 6 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 6º ANO - Componentes : Livro do estudante –  Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901616
Quantidade: 4 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 1.106,12

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 7º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas –  Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN : 9788553901623
Quantidade: 9 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 2.488,77

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 8º ANO - Componentes : Livro do estudante –, Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas –  Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral -ISBN - 9788553901630
Quantidade: 10 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 2.765,30

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 9 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 9º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas –  Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral -ISBN - 9788553901647
Quantidade: 10 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 2.765,30

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

LOTE 4 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 04 - COLEÇÃO WINGS INGLÊS PARA A REDE PÚBLICA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 1º ano - ISBN -9786588412183- – Livro do Aluno Material 
de apoio pedagógico em língua inglesa para o 1° ano do ensino fundamental: Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, 
capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 1° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112
páginas no total, sendo 32 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas 
com 8 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 unidades. 
Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 1° ano e alinhado ao 
Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por meio 
de QR Codes.

Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

3 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  370 19.291.176/0001-78 5.648,00 5.476,80 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  311 27.790.102/0001-04 5.632,00 5.632,00 2,83 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 2º ano ISBN- 9786588412190– Livro do Aluno,Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 2° ano do ensino fundamental: Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, 
capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 2° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 
páginas no total, sendo 32 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas 
com 8 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 
unidades. Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 2° ano e alinhado 
ao Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por 
meio de QR Codes.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

Item: 3 Unidade: UND
Descrição:  WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 3º ano-ISBN- 9786588412220 – Livro do Aluno Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 3° ano do ensino fundamental:Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, 
capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 3° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 
páginas no total, sendo 16 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas 
com 10 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 
unidades. Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 3° ano e alinhado 
ao Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por 
meio de QR Codes.
Quantidade: 4 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.369,20

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 4º ano-ISBN- 9786588412213 – Livro do Aluno Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 4° ano do ensino fundamental:
Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 
4° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 páginas no total, sendo 16 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, 
com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas com 10 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final 
de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 unidades. Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) para o 4° ano e alinhado ao Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por 
nativos em cada unidade e acessados por meio de QR Codes.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 5º ano ISBN- 9786588412206– Livro do Aluno , Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 5° ano do ensino fundamental: Livro consumível, tamanho 20,5 x 27,5 cm, capa em papel 
cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 5° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 páginas no total, 
sendo 16 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas com 10 páginas 
cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 unidades. Conteúdo 
organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 5° ano e alinhado ao Common 
European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por meio de QR 
Codes.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

LOTE 5 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 05 - COLEÇÃO ATITUDES DE VALOR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  687 19.291.176/0001-78 9.709,48 9.611,80 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  815 27.790.102/0001-04 10.329,00 10.329,00 7,46 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 1 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 1º ANO - AL  ISBN -9786526702444- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 96 (104 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, Cartonado 
-Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 2º ANO - AL  ISBN -9786526702468- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 3º ANO - AL  ISBN -9786526702482- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 3 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 655,35

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 4º ANO - AL  ISBN -9786526702505- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 5º ANO - AL  ISBN -9786526702529- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 6 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 6º ANO - AL  ISBN -9786526702543- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 4 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 873,80

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 7º ANO - AL  ISBN -9786526702567- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 9 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 1.966,05

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 8º ANO - AL  ISBN -9786526702581- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 10 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 2.184,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 9 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 9º ANO - AL  ISBN -9786526702604- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 96 (104 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, Cartonado 
-Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 10 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 2.184,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

5 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  549 19.291.176/0001-78 10.689,32 10.580,44 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  850 27.790.102/0001-04 10.735,00 10.735,00 1,46 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 6 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 06 - COLEÇÃO CANTINHO DO SABER

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 01, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, Cartão 
Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 4,2, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, Descrição: 
Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento  Encardenação 
- Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits diferentes, de acordo 
com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros de literatura

Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.582,00 Valor Total: 1.582,00

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 02, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, Cartão 
Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 5,8, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, Descrição: 
Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento  Encardenação 
- Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits diferentes, de acordo 
com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros de literatura.

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 03, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, 
Cartão Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 6,5, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, 
Descrição: Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento
Encardenação - Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits 
diferentes, de acordo com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros 
de literatura.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 04, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, 
Cartão Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 6,5, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, 
Descrição: Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento
Encardenação - Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits 
diferentes, de acordo com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros 
de literatura.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 05, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, 
Cartão Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 6,6 Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, 
Descrição: Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento
Encardenação - Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits 
diferentes, de acordo com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros 
de literatura.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

6 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  146 19.291.176/0001-78 1.064,00 1.053,32 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  276 27.790.102/0001-04 1.060,00 1.060,00 0,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 7 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 07 - COLEÇÃO VAMOS JUNTOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: SARAIVA - VAMOS JUNTOS VOLUME 01 - ISBN - 9786557665480 - Livro do estudante – Volume 1, Dimensão - (L cm x 
A cm) 20,5x27,5, Peso (kg) 0,24, Pág. 104 + 16 cartonadas + 1 adesivo, Capa-Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 75g,
Acabamento : Encadernação, Espiral, Jogos “Aprendendo a Soletrar”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,400
kg , Jogo “Aprendendo as Letras”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,300 kg 

Quantidade: 2 Valor Unit.: 263,33 Valor Total: 526,66

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: VAMOS JUNTOS

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: SARAIVA - VAMOS JUNTOS VOLUME 02 - ISBN - 9786557665503 - Livro do estudante – Volume 1, Dimensão - (L cm x 
A cm) 20,5x27,5, Peso (kg) 0,24, Pág. 104 + 16 cartonadas + 1 adesivo, Capa-Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 75g,
Acabamento : Encadernação, Espiral, Jogos “Aprendendo a Soletrar”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,400
kg , Jogo “Aprendendo as Letras”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,300 kg 

Quantidade: 2 Valor Unit.: 263,33 Valor Total: 526,66

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: VAMOS JUNTOS

LOTE 8 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 08 - COLEÇÃO BRASIL PLURAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 6º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 5 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 752,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 6º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade
Quantidade: 5 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 752,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 7º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 10 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.505,00

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 7º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade
Quantidade: 10 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.505,00

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 8º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

7 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  538 19.291.176/0001-78 11.272,42 11.137,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  570 27.790.102/0001-04 11.100,00 11.100,00 Sim

INABILITADOS

Item: 6 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 8º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 9º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 9º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

LOTE 9 - ADJUDICADO - 16/12/2024 10:00:51
LOTE 09 - COLEÇÃO LIDER EM MIM SÓCIO EMOCIONAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 6º ano Fundamental - ISBN 9788546830534  - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 5 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 2.100,40

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

8 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  486 19.291.176/0001-78 15.700,21 15.542,96 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  120 27.790.102/0001-04 15.592,00 15.592,00 0,32 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 7º ano Fundamental - ISBN  9788508198634 - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 4.200,80

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 8º ano Fundamental - ISBN  9786557390054 - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 11 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 4.620,88

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 9º ano Fundamental - ISBN 9786557390092   - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 11 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 4.620,88

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

9 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE: JOÃO MACHADO RIBEIRO

10 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:00:52

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  687 19.291.176/0001-78 88.294,05 86.526,75 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  201 27.790.102/0001-04 87.935,00 87.935,00 1,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:20
LOTE 01 - COLEÇÃO MAXI - EU POSSO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: MAXI - Impresso - EI - Básico - EU POSSO! - Creche I e II material organizado em 5 unidades temáticas que 
correspondam ao conteúdo a ser ministrado em 4 bimestres ou dois semestres, volume único, no formato horizontal, com escrita em 
CAIXA ALTA. 
Quantidade: 215 Valor Unit.: 402,45 Valor Total: 86.526,75

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo: EU POSSO

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:20
LOTE 02 - COLEÇÃO ENTRE MUNDOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 1º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665381, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 2º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665404, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 3º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665428, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 3 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 914,70

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
Processo Administrativo Nº 070/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES

Data de Publicação: 02/12/2024 15:17:48

1 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  770 19.291.176/0001-78 3.457,63 3.353,90 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  065 27.790.102/0001-04 3.443,00 3.443,00 2,66 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 4º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665442, Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: ENTRE MUNDOS EFAI 5º ANO, SARAIVA, compõe Livro do Estudante com material cartonado e adesivos;  Livro do 
Professor;  Cartazes;  Material da Família;  Guia do Gestor; Assessoria Pedagógica e Livro Digital disponível na plataforma 
ClickSaber, ISBN 9786557665466 , Miolo (g/m²) Offset 75, Impresso, Formato (cm) 20,5 x 27,5, Capa (g/m²) Cartão 350, 
Enobrecimento Laminação fosca + Reserva de verniz e Acabamento Espiral cristal.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 304,90 Valor Total: 609,80

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: ENTRE MUNDOS

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:20
LOTE 03 - COLEÇÃO ATIVA + EDUCAÇÃO FÍSICA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 1º ANO - Componentes : Livro do estudante – 1º ano, 
Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901562
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 2º ANO - Componentes : Livro do estudante – 1º ano, 
Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901579
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 3º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral -ISBN - 9788553901586
Quantidade: 3 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 829,59

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 4º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901593
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

2 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  295 19.291.176/0001-78 12.290,52 12.167,32 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  969 27.790.102/0001-04 12.232,00 12.232,00 0,53 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 5º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901609
Quantidade: 2 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 553,06

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 6 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 6º ANO - Componentes : Livro do estudante –  Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas – 1º ano Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5,
Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN - 9788553901616
Quantidade: 4 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 1.106,12

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 7º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas –  Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - ISBN : 9788553901623
Quantidade: 9 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 2.488,77

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 8º ANO - Componentes : Livro do estudante –, Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas –  Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral -ISBN - 9788553901630
Quantidade: 10 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 2.765,30

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

Item: 9 Unidade: UND
Descrição: Livro Consumível - Educação Física - ATIVA+ Impresso - EF1 - 9º ANO - Componentes : Livro do estudante – , Dimensão(
L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso (kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –
Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral - Guia de Práticas Pedagógicas –  Dimensão( L cm x A cm ): 20,5x27,5, Peso
(kg) : 0,21, Pag.: 80, Acabamento : Capa : Cartão –Laminação Brilho, Miolo : Offset 75g, Espiral Lateral -ISBN - 9788553901647
Quantidade: 10 Valor Unit.: 276,53 Valor Total: 2.765,30

Marca: EDITORA MAXPRINT Modelo:  ATIVA+

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:20
LOTE 04 - COLEÇÃO WINGS INGLÊS PARA A REDE PÚBLICA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 1º ano - ISBN -9786588412183- – Livro do Aluno Material 
de apoio pedagógico em língua inglesa para o 1° ano do ensino fundamental: Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, 
capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 1° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112
páginas no total, sendo 32 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas 
com 8 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 unidades. 
Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 1° ano e alinhado ao 
Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por meio 
de QR Codes.

Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

3 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  370 19.291.176/0001-78 5.648,00 5.476,80 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  311 27.790.102/0001-04 5.632,00 5.632,00 2,83 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 2º ano ISBN- 9786588412190– Livro do Aluno,Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 2° ano do ensino fundamental: Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, 
capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 2° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 
páginas no total, sendo 32 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas 
com 8 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 
unidades. Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 2° ano e alinhado 
ao Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por 
meio de QR Codes.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

Item: 3 Unidade: UND
Descrição:  WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 3º ano-ISBN- 9786588412220 – Livro do Aluno Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 3° ano do ensino fundamental:Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, 
capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 3° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 
páginas no total, sendo 16 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas 
com 10 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 
unidades. Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 3° ano e alinhado 
ao Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por 
meio de QR Codes.
Quantidade: 4 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.369,20

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 4º ano-ISBN- 9786588412213 – Livro do Aluno Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 4° ano do ensino fundamental:
Livro consumível, em espiral, tamanho 20,5 x 27,5 cm, capa em papel cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 
4° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 páginas no total, sendo 16 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, 
com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas com 10 páginas cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final 
de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 unidades. Conteúdo organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) para o 4° ano e alinhado ao Common European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por 
nativos em cada unidade e acessados por meio de QR Codes.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: WINGS - Impresso - EF1 - STUDENT'S BOOK - Com árvore - 5º ano ISBN- 9786588412206– Livro do Aluno , Material de 
apoio pedagógico em língua inglesa para o 5° ano do ensino fundamental: Livro consumível, tamanho 20,5 x 27,5 cm, capa em papel 
cartão 350g, miolo em papel offset 75g, destinado ao aluno de 5° ano do ensino fundamental, em espiral, com 112 páginas no total, 
sendo 16 páginas cartonadas em papel offset 150g, recortáveis, com atividades pedagógicas, 8 unidades temáticas com 10 páginas 
cada uma e com sugestão de atividade de autoavaliação ao final de cada unidade. 4 revisões, uma a cada 2 unidades. Conteúdo 
organizado de acordo com as habilidades da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 5° ano e alinhado ao Common 
European Framework (CEFR). Áudios autênticos, autorais e gravados por nativos em cada unidade e acessados por meio de QR 
Codes.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 342,30 Valor Total: 1.026,90

Marca: EDITORA REDBALLOON Modelo: WINGS

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:20
LOTE 05 - COLEÇÃO ATITUDES DE VALOR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  687 19.291.176/0001-78 9.709,48 9.611,80 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  815 27.790.102/0001-04 10.329,00 10.329,00 7,46 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 1 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 1º ANO - AL  ISBN -9786526702444- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 96 (104 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, Cartonado 
-Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 2º ANO - AL  ISBN -9786526702468- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 3º ANO - AL  ISBN -9786526702482- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 3 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 655,35

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 4º ANO - AL  ISBN -9786526702505- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 5º ANO - AL  ISBN -9786526702529- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 2 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 436,90

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 6 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 6º ANO - AL  ISBN -9786526702543- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 4 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 873,80

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 7º ANO - AL  ISBN -9786526702567- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 9 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 1.966,05

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 8º ANO - AL  ISBN -9786526702581- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 104 (112 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, 
Cartonado -Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 10 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 2.184,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

Item: 9 Unidade: UND
Descrição: ÁTICA - ATITUDES DE VALOR 9º ANO - AL  ISBN -9786526702604- Livro do estudante –Volume 6, Dimensões L x A 
(cm) - 20,5x27,5, Paginação : 96 (104 com cartonado), Capa - Cartão 250 g/m2, Miolo-Offset 75g/m2, – Laminação Brilho, Cartonado 
-Offset 180 g/m2,faca de serrilha +faca especial, Acabamento -Espiral cristal
Quantidade: 10 Valor Unit.: 218,45 Valor Total: 2.184,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: ATITUDES DE VALOR

5 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  549 19.291.176/0001-78 10.689,32 10.580,44 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  850 27.790.102/0001-04 10.735,00 10.735,00 1,46 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:20
LOTE 06 - COLEÇÃO CANTINHO DO SABER

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 01, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, Cartão 
Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 4,2, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, Descrição: 
Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento  Encardenação 
- Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits diferentes, de acordo 
com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros de literatura

Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.582,00 Valor Total: 1.582,00

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 02, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, Cartão 
Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 5,8, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, Descrição: 
Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento  Encardenação 
- Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits diferentes, de acordo 
com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros de literatura.

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 03, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, 
Cartão Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 6,5, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, 
Descrição: Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento
Encardenação - Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits 
diferentes, de acordo com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros 
de literatura.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 04, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, 
Cartão Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 6,5, Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, 
Descrição: Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento
Encardenação - Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits 
diferentes, de acordo com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros 
de literatura.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: Descrição : Cantinho do Saber - Vol. 05, Dimensão Fechada, 31 x 22 x 41 Dimensão Aberta, 44 x 22 x 63, Material, 
Cartão Duplex250g/m²,acoplado em onda E Pardo 340g/m², Peso (kg) 6,6 Descrição : Dado da percepções,  Dimensão-17x17, 
Descrição: Caderno de registro, Dimensão : 11,5x21,5, Pag.36, Capa - Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 90g -Acabamento
Encardenação - Espiral, Composição dos kits e aplicação em sala de aula:O “Cantinho do Saber” pode ser adquirido em 05 kits 
diferentes, de acordo com a faixa etária a que se destina. Cada um deles contém: Caixa/estante para exposição dos livros, 30 livros 
de literatura.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.249,61 Valor Total: 2.249,61

Marca: GRUPO SABER Modelo: CANTINHO DO  SABER

6 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  146 19.291.176/0001-78 1.064,00 1.053,32 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  276 27.790.102/0001-04 1.060,00 1.060,00 0,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 7 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:21
LOTE 07 - COLEÇÃO VAMOS JUNTOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: SARAIVA - VAMOS JUNTOS VOLUME 01 - ISBN - 9786557665480 - Livro do estudante – Volume 1, Dimensão - (L cm x 
A cm) 20,5x27,5, Peso (kg) 0,24, Pág. 104 + 16 cartonadas + 1 adesivo, Capa-Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 75g,
Acabamento : Encadernação, Espiral, Jogos “Aprendendo a Soletrar”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,400
kg , Jogo “Aprendendo as Letras”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,300 kg 

Quantidade: 2 Valor Unit.: 263,33 Valor Total: 526,66

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: VAMOS JUNTOS

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: SARAIVA - VAMOS JUNTOS VOLUME 02 - ISBN - 9786557665503 - Livro do estudante – Volume 1, Dimensão - (L cm x 
A cm) 20,5x27,5, Peso (kg) 0,24, Pág. 104 + 16 cartonadas + 1 adesivo, Capa-Cartão –Laminação Brilho, Miolo-Offset 75g,
Acabamento : Encadernação, Espiral, Jogos “Aprendendo a Soletrar”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,400
kg , Jogo “Aprendendo as Letras”: Altura x Largura x Comprimento: 20 x 22 x 5 cm | Peso: 0,300 kg 

Quantidade: 2 Valor Unit.: 263,33 Valor Total: 526,66

Marca: EDITORA SARAIVA Modelo: VAMOS JUNTOS

LOTE 8 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:21
LOTE 08 - COLEÇÃO BRASIL PLURAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 6º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 5 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 752,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 6º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade
Quantidade: 5 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 752,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 7º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 10 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.505,00

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 7º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade
Quantidade: 10 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.505,00

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 5 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 8º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

7 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  538 19.291.176/0001-78 11.272,42 11.137,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  570 27.790.102/0001-04 11.100,00 11.100,00 Sim

INABILITADOS

Item: 6 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 8º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 9º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de História e Geografia da Bahia; volume anual; contendo 
aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno complementar no final do volume “Território de Identidade”
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: LIVRO DO ALUNO – 9º ANO – COMPOSTO POR: 01 Livro de Língua Portuguesa e Arte fundamentado no referencial 
curricular  do estado da Bahia; volume anual; contendo aproximadamente 88 páginas. Estruturado em 4 capítulos. 1 caderno 
complementar no final do volume “Território de Identidade
Quantidade: 11 Valor Unit.: 150,50 Valor Total: 1.655,50

Marca: EDITORA ATICA Modelo: BRASIL PLURAL

LOTE 9 - HOMOLOGADO - 16/12/2024 10:05:21
LOTE 09 - COLEÇÃO LIDER EM MIM SÓCIO EMOCIONAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 6º ano Fundamental - ISBN 9788546830534  - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 5 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 2.100,40

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

8 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LIVRARIA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS  486 19.291.176/0001-78 15.700,21 15.542,96 Não

2 M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  120 27.790.102/0001-04 15.592,00 15.592,00 0,32 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 7º ano Fundamental - ISBN  9788508198634 - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 4.200,80

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

Item: 3 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 8º ano Fundamental - ISBN  9786557390054 - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 11 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 4.620,88

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: LEM - Impresso - EF2 - Básico - 9º ano Fundamental - ISBN 9786557390092   - Características físicas -O material deverá 
ser anual,  para o 6º e 7º ano, formato 15x21, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do 
miolo de 75 gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Para o 
8º e 9º ano, formato 220x260mm, acabamento e enobrecimento laminado, cor 4x4, papel off set, gramatura mínima do miolo de 75 
gramas, capa e material de apoio em gramatura superior ao miolo. No mínimo 90 páginas no material do aluno. Manual do Professor 
-O manual do Professor deverá apresentar as lições dos alunos reduzidas com orientações alinhadas com as habilidades de 
liderança e formação socioemocional. Contendo apresentação da organização das lições e conteúdo, organização dos capítulos e 
passo a passo para o trabalho com o material (plano de aula), deve contar ainda com a apresentação do Projeto Pedagógico da 
obra, sugestão de utilização das ferramentas de Liderança presentando maneiras de enriquecer a experiência de aprendizagem na 
formação socioemocionais dos alunos, com comentários e sugestões que possibilitam discussões e oferecem variações para cada 
atividade proposta na edição do studante. Sendo utilizado ainda símbolos em cada tópico para facilitar a leitura do professor. Material 
complementar -O material deverá obrigatoriamente ser acompanhado de um banner que apresente questões relacionadas a 
maturidade dos alunos, de formato 61x91, cor 4x0, tipo de papel em lona fosca 340g/m² e enobrecimento lona fosca 340g/m² com
madeira nas duas extremidades apresentando ainda cordão para pendurar na parede. Além disso incluir um guia da família com o 
objetivo de comunicar sobre o processo de liderança e formação socioemocional dos alunos, trazendo também informações sobre o 
papel da família nesse processo de aprendizagem e como aplicar em casa, contendo lista com variedade de atividades das quais a 
família pode participar juntamente com seus filhos, no mínimo na cor 4x4, papel Offset, gramatura 70.
Quantidade: 11 Valor Unit.: 420,08 Valor Total: 4.620,88

Marca: SOMOS EDUCAÇÃO Modelo: LIDER EM MIM

9 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB



segunda-feira, 16 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE: JOÃO MACHADO RIBEIRO

10 de 10Gerado em: 16/12/2024 10:05:21

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC7A367048603BABD73DDA4BCFFB1EB


		2024-12-16T16:55:44-0300




